
1 

Conform Anexei nr.2 la Documentația Standard  

aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor 

 nr.115 din 15.09.2021 (în vigoare din 01.10.2021) 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE 

Bunuri 

 

privind achiziționarea: Autoturismului 

prin procedura de achiziție: COP 

1. Denumirea entității contractante: I.S. ”Centrul de Metrologie Aplicată și Certificare” 

2. IDNO: 1013600039380 

3. Adresa: MD-2064, mun.Chișinău, str. Eugen Coca, 28 

4. Numărul de telefon/fax: 022 218 418,  

5. Adresa de e-mail și pagina web ale entității contractante: office@cmac.md 

 

6. Tipul entității contractante și obiectul principal de activitate: I.S. ”Centrul de Metrologie 

Aplicată și Certificare”, este o persoană juridică ce prestează servicii de verificare metrologică, 

certificare produse și încercări produse agroalimentare.  

 

7. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe 

la procedura de achiziție privind livrarea următoarelor bunuri: 

 

 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor 

Unitatea 

de 

măsură 

Canti-

tatea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de 

referință 

Valoarea 

estimată, 

fără TVA, 

MDL 

Lot 1: Autoturism vagon 

1. 34100000-8 Autoturism vagon buc 1 
Conform Anexei nr.1 

la Caietul de sarcini 
 

Total lot 1: 240 000,00 
 

8. În cazul procedurilor de preselecţie se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este cazul, 

numărul maxim al acestora: nu se aplică 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va 

selecta): 

1) Pentru un singur lot; 
10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite. 

 

11. Termenii și condițiile de livrare: Bunurile vor fi livrate de către Furnizor la sediul Cumpărătorului: 

MD-2064, mun.Chișinău, str. Eugen Coca, 28, I.S. ”Centrul de Metrologie Aplicată și Certificare”, 

în termenele prevăzute în Anexa nr.2 la caietul de sarcini „specificația de preț”. 

12. Termenul de valabilitate a contractului: până la îndeplinirea tuturor obligațiilor. 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul 

unor programe de angajare protejată (după caz): Nu se aplică 

 
14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de lege 

sau al unor acte administrative (după caz): nu se aplică 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici . 

mailto:office@cmac.md


2 

Nr. 

d/o 

Criterii de calificare și de selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 Specificații tehnice Original confirmat prin semnătura 

electronică, conform Anexei nr.1 din 

Caietul de sarcini.  

DA 

 

2 Specificații de preț Original confirmat prin semnătura 

electronică, conform Anexei nr.2 din 

Caietul de sarcini. 

DA 

3 Declarație privind valabilitatea ofertei Conform Anexei nr.8 din Documentația 

standard aprobată prin Ordinul 

Ministrului Finanțelor nr.115 din 

15.09.2021. 

DA 

4 Dovada înregistrării persoanei juridice, în 

conformitate cu prevederile legale din ţara 

în care ofertantul este stabilit 

Copie – actual, certificat/decizie de 

înregistrare a întreprinderii sau extras, 

care certifică statutul de persoană 

juridică a ofertantului - emis de organul 

împuternicit conform ţării de reşedinţă a 

ofertantului. 

DA 

5 Certificat de atribuire a contului bancar Copie – actual, eliberat de banca 

deţinătoare de cont. 
DA 

6 Situații financiare Ultimul set de situații  financiare, semnat 

de reprezentatul companiei de audit, de 

contabilul certificat sau avizate de către 

Biroul Național de Statistică al Republicii 

Moldova sau organul abilitat din țara de 

reședință a operatorului economic. 

DA 

7 Certificat cu privire la situația 

contribuabilului 

Copie – valabil, certificat eliberat de 

Inspectoratul Fiscal sau de organul 

competent în țara de reședință a 

operatorului economic străin. 

Documente edificatoare cum ar fi 

certificate şi/ sau alte documente 

echivalente emise de autorităţi 

compentente din ţara de rezidenţă a 

ofertantului în cazul operatorului 

economic străin 

DA 

8 Fișa tehnică a bunului/broșura sau 

catalogul 

Copia Fișei tehnice a bunului/ broșura 

sau catalogul unde să fie posibil de 

identificat parametrii tehnici a bunului 

ofertat 

Notă: În mod obligatoriu în fișă/broșură 

sau catalog va fi marcat sau hașurat 

modelul și parametrii anume a bunului 

solicitat/ofertat. 

DA 

9 Demonstrarea accesului la infrastructura/ 

mijloacele indicate de autoritatea 

contractantă, pe care aceasta le consideră 

strict necesare pentru îndeplinirea 

corespunzătoare a Contractului 

 

Ofertantul trebuie să dispună de acces la 

un Centru de deservire tehnică local 

autorizat pentru deservirea 

autoturismelor cu specialiști calificați. 

Pentru demonstrarea îndeplinirii cerinței 

se va completa datele aferente în DUAE 

(pct. 4C.1.1) și se vor prezenta 

următoarele: 

- Informația privind denumirea, adresa 

Centrului de deservire;  

DA 



3 

Nr. 

d/o 

Criterii de calificare și de selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

- Documente ce confirmă că centrul de 

deservire este autorizat de 

producătorul bunului oferit (copia 

autorizării/ declarația producătorului/ 

conformare pe site-ul producătorului, 

etc.); 

Documente ce confirmă că centrul de 

deservire autorizat va deservi bunul oferit 

în cadrul procedurii de achiziție de către 

Ofertant 

 
 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și al procedurii 

negociate), după caz: Nu se aplică. 

 

17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-

cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu se aplică 

 

18. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului: nu se aplică  

 

19. Ofertele se prezintă în valuta: lei moldovenești.  

20. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Cel mai bun preț. 
 
21. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor:  

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

1. Evaluarea financiară 100 

 

22. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la ora: 11:00 

- pe data: 04 decembrie 2023 

23. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

 

MD-2064, mun.Chișinău, str. Eugen Coca, 28 

 

24. Termenul de valabilitate a ofertelor: 3 zile calendaristice 

Locul deschiderii ofertelor: MD-2064, mun.Chișinău, str. Eugen Coca, 28 

 

25. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor. 

26. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba română. 

27. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: nu se aplică 

 



4 

28. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este cazul): nu 

se aplică. 

 

29. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: nu se 

aplică 

 

30. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de  

anunţ: nu se aplica  

 

31. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 03 noiembrie 2023 

32. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

nu 

sistemul de comenzi electronice nu 

facturarea electronică da 

plățile electronice da 

 

33. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene): nu se aplică 

 
 

 

Conducătorul grupului de lucru:   

Dorin Șerban (_________________) 

 


